

Optimismen spirer i landbruget

Stigende fødevarerpriser får optimismen til at brede sig blandt landmændene. Flertallet af landmændene venter stigende indtjening, men optimismen har endnu ikke smittet bankrådgiverne.

Efter flere års dyb økonomisk krise spirer optimismen nu blandt de danske landmænd. Flertallet af landmændene venter at øge både indtjening, produktion og investeringer det kommende år. På de store bedrifter venter hver tredje landmand at øge investeringerne med mere end 25 pct.

Det fremgår af en analyse udarbejdet af Videncentret for Landbrug. Analysen, der bygger på svar fra omkring 800 landmænd, tegner billedet af et erhverv, hvor i hvert fald de veldrevne bedrifter er på vej ud af krisen.

Omkring 25 pct. af landmændene venter, at deres indtjening vil stige mindst 250.000 kr. i år og yderligere mindst 250.000 kr. i 2012. Kun ganske få landmænd venter faldende indtjening. Optimismen skyldes især en forventning om yderligere prisstigninger på korn, mælk og svinekød.

Tung rentebyrde

»Vi er meget enige i vurderingen af, at erhvervets indtjening vil stige i år. Til gengæld indikerer vores nyeste prognoser et fald i indtjeningen i 2012, hvilket især skyldes stigende renter,« siger erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug.

Han understreger, at de seneste års voldsomme udsving i priserne på korn og andre fødevarer gør det særdeles vanskeligt at forudsige, hvordan landmændenes indtjening vil udvikle sig.

Kornpriserne er i år steget voldsomt. Det forgylder planteavlerne, men er til gengæld direkte katastrofalt for de mange svineproducenter, der ikke har afdækket deres indkøb af foder.

274.000 kr. pr. bedrift

Noget så uforudsigeligt som vejret vil de kommende uger afgøre, om kornpriserne falder eller fortsætter op.

Det er imidlertid uomtvisteligt, at landbruget under ét har desperat brug for højere driftsindtjening.

»Selv om indtjeningen ventes at stige ganske markant i år, må vi erkende, at niveauet på den gennemsnitlige heltidsbedrift stadig er for lavt. Det er uden tvivl erhvervets allerstørste udfordring,« vurderer Klaus Kaiser.

I den nyeste prognose fra Videncentret for Landbrug vurderes det, at det gennemsnitlige driftsresultat på heltidsbedrifter i år bliver 274.000 kr. Dette resultat skal både dække aflønning af landmanden og forrentning af en egenkapital, som i gennemsnit udgør 10 mio. kr.

Et stykke vej endnu

Trods den store fremgang sammenlignet med kriseåret 2009 er indtjeningen i landbruget altså stadig langt fra tilfredsstillende.

»Driftsindtjeningen på heltidsbrugene bør op over 500.000 kr., og der er den bedste tredjedel af landmændene faktisk allerede,« påpeger Klaus Kaiser.

Netop den svage driftsindtjening er den primære årsag til, at 40 pct. af landmændene i konjunkturbarometeret anfører, at de har problemer med at skaffe finansiering. Andelen af landmænd, der bliver afvist i banken, stiger, og det er nu hele 55 pct. af de store bedrifter (omsætning over 10 mio. kr.), der oplever finansielle begrænsninger. »Bankerne har på ingen måde gjort det nemmere for landmænd at låne penge. Det skyldes primært, at mange landmænd fortsat har en utilfredsstillende lav indtjening. Vi ser dog samtidig eksempler på pengeinstitutter, som smækker kassen i for alle landbrugskunder, hvilket også rammer veldrevne bedrifter,« siger Klaus Kaiser.

Bankernes udlån til danske landmænd toppede på 64 mia. kr. i slutningen af 2008 og var i begyndelsen af 2011 faldet til 58,5 mia. kr. Erhvervets samlede gæld er omkring 350 mia. kr.